
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 79/17 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«16» октября 2017г.                                                                                                               г.
Новосибирск

Председатель Комиссии Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе И.В. Волохина – заместитель
руководителя управления – начальник отдела рекламы, рассмотрев материалы
дела по факту рассылки смс-сообщений без получения предварительного
согласия абонента, с признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г.
№ 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Новосибирского УФАС России поступило заявление физического лица (вх.
№4163 от 17.08.2017г.) по факту рассылки на абонентский номер <...> <....>33-54
СМС-сообщений следующего содержания:

 «КРЕДИТЫ ВСЕМ, ЛЮБЫЕ СУММЫ. Работаем с ЧЕРНЫМ СПИСКОМ! тел 89037598974»,
31.07.2017г. в 15:06 через смс-центр: +7<....>9093, в качестве отправителя
указан:+79<....>5506.

Согласно  п.1 ст3 Федерального закона «О рекламе», под рекламой понимается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
Указанная информация является рекламой в силу п.1 ст.3 Федерального закона «О
рекламе».

 В соответствии с ч.1 ст.18 Закона «О рекламе», распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

Как сообщается заявителем, им такого согласия какому-либо лицу не давалось.
Следовательно, данное обстоятельство указывает на нарушение ч.1 ст.18 Закона о
рекламе.
Ответственность за нарушение требований ч. 1 ст.18 Закона «О рекламе» несет
рекламораспространитель (ч. 7 ст.38 Закона «О рекламе»).
Согласно ст.3 Закона «О рекламе», рекламораспространитель - лицо,
осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Рассматриваемое СМС-сообщение направлено от абонента оператора связи



«МегаФон»: +7<....>5506 физического лица – <....> (адрес регистрации: г. Казань, ул.
Халитова, д.7, к.69).

Таким образом, рекламораспространителем рассматриваемой рекламы
является <....>.

На основании п.2 ч.1 ст.33, ч.1,ч.2 ст.36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с п.20, п.21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения Федерального закона «О рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 79/17 по признакам нарушения
Федерального закона «О рекламе».

2. Признать лицом, участвующим в деле:

заявитель: физическое лицо <…>,

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе: <....> (<....>),

3 .         Назначить дело № 79/17 к рассмотрению на «15» ноября 2017г. в 15-30 часов
по адресу г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, к. 1007.

4 .       <....> до «12» ноября 2017 г. представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

документы, являющиеся основанием размещения и производства
вышеуказанной рекламы (договоры, счета, платежные документы, акты сдачи-
приемки выполненных работ, утвержденные макеты рекламы, и т.д.);
отзыв на данное определение.


